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A bstract

This thesis consists of three papers that focus on risk modelling and empirical asset pric­
ing. In the first paper, we introduce a new model for multivariate volatility modelling and
forecasting. By building a system of seemingly unrelated heterogenous autoregressions,
we obtain more precise and efficient estimates of the covariance matrices. The complex
forecasting exercise carried out on data from the turbulent period of the global finan­
cial crisis 2007-2008 demonstrates direct economic benefits of our approach. The second
paper moves our research from expected utility to quantile preferences. We concentrate
on commonalities in the volatility series that influence the distribution of asset returns.
Specifically, we develop a Panel Quantile Regression Model for Returns that can control
for otherwise unobserved heterogeneity among financial assets, and allows us to exploit
common factors in the panel of volatilities. Results of our empirical application highlights
the benefits of our newly proposed model from an economic and statistical point of view.
The last paper generalizes our previous results. We show that quantile Euler equation
can be transformed into a basic quantile pricing equation and has a stochastic discount
factor/pricing kernel representation. We also provide an important link to quantile fac­
tor models. The empirical part of this paper demonstrates the validity of our theoretical
foldings using data of the US and German Treasury futures contracts.
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Czech A bstract

Tato práce se skládá ze tří článků, které se zaměřují na modelování rizik a empir­
ické oceňování aktiv. V prvním článků představujeme nový model pro modelování a
prognózování vícerozměrné volatility. Budováním systému zdánlivě nesouvisejících het­
erogenních autoregresí získáme přesnější a účinnější odhady kovariančních matic. Kom­
plexní prognózování dat z turbulentního období globální finanční krize roků 2007-2008
ukazuje přímé ekonomické přínosy našeho přístupu. Druhý článek posouvá náš výzkum
z očekávaného užitku na kvantilové preference. Zaměřujeme se na společné rysy řady
volatility, které ovlivňují rozdělení výnosů aktiv. Konkrétně jsme vyvinuli Panel Quan­
tile Regression Model for Returns, kterým můžeme kontrolovat jinak nepozorovanou
heterogenitu mezi finančními aktivy a umožňuje nám zachytit společné faktory v pan­
elu volatility. Výsledky naší empirické analýzy ukazují výhody našeho nově navrženého
modelu jak z ekonomického, tak i statistického hlediska. Poslední článek zobecňuje naše
předchozí výsledky. Ukazujeme, že kvantilová Eulerova rovnice může být transformována
na základní kvantilovou cenovou rovnici a má reprezentaci stochastického diskontního
faktoru / cenového jádra. Poskytujeme také důležité spojení s kvantilovými modely.
Empirická část této práce demonstruje platnost našich teoretických poznatků s využitím
údajů z termínovaných kontraktů z USA a Německa.
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Introduction

This dissertation consists of three papers that focus on risk modelling and empirical
asset pricing. Specifically, the first paper contributes to the literature by providing a
method of obtaining more efficient estimates and forecasts of covariance matrices. The
second paper identifies common risk factors in panels of volatilities that drives the dis­
tribution of asset returns and the third paper introduces basic quantile asset pricing
equation with an application to factor pricing. All papers result from the natural collab­
oration with my supervisor Jozef Barunik who is also co-author of the papers. Therefore,
in the rest of the text I stick to “we” when referring to the author. A short summary of
the papers follows.

In Chapter 1 - On the modelling and forecasting multivariate realized volatility: Gen­
eralized Heterogeneous Autoregressive (GHAR) model, we introduce a multivariate ex­
tension of the popular Heterogeneous Autoregressive model. This paper is published in
Journal of Forecasting (Cech and Barunik, 2017).

Volatility modeling and forecasting are key issues in the area of financial econometrics.
In empirical work, researchers and practitioners often study stock market data and find
dependencies in the second moment of these data. As shown by Engle (1982), Bollerslev
(1986), Nelson (1991) and many others, volatility of financial time series is anything but
constant. To deal with this problem, a new family of parametric univariate condition­
ally heteroscedastic models represented by the Generalized Autoregressive Conditional
Heteroscedasticity (GARCH) was developed in the eighties and nineties.

While the search for more accurate volatility models has been the focal point of
many researchers, interdependencies among assets and subsequent comovements are of
great importance in practice (e.g., asset allocation, portfolio management, risk manage­
ment, etc.). The natural extension of the family of volatility models is to model the
whole covariance structure of the given assets. This gives rise to the development of the
multivariate GARCH models. Although the transition from univariate to multivariate
GARCH models might seem to be straightforward, it possesses several challenges. Multi­
variate volatility modeling nowadays offers numerous research opportunities in the form
of extension to, or innovation of, current methodologies; as well as developing techniques
for solving drawbacks of current approaches (e.g., reduction of dimensionality). Our
research contributes to these efforts by introducing a generalization of Heterogeneous
Autoregressive (HAR) Model of Corsi (2009).
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Increased availability of high-frequency data in the last decade resulted in the develop­
ment of the new non-parametric approach of treating volatility. In particular, model-free
estimator of Realized Volatility in Andersen et al. (2001) makes volatility observable.
Theoretical properties of this estimator have been further studied in Andersen et al.
(2003) and Barndorff-Nielsen and Shephard (2004a). Barndorff-Nielsen and Shephard
(2004a) moreover introduce the concept of Realized Covariation, which is a multivariate
extension of Realized Volatility. Market microstructure noise can significantly affect Re­
alized Covariance estimates resulting in not positive semi-dehnite matrices. A solution to
this problem is offered by Barndorff-Nielsen et al. (2011) and their Multivariate Realized
Kernels estimator that guarantees the positive semi-dehniteness of the covariance matrix.

All the realized measures, univariate or multivariate, are ex-post measures of return
(co)variation. These measures need to be further modeled, so they are of some practical
use. The research devoted to entire covariance structure modelling is ongoing and grow­
ing. Part of the researchers makes use of variants of the Wishart distribution to model
the structure of the realized covariances (Gourieroux et ah, 2009; Bonato, 2009; Bonato
et ah, 2013; Jin and Maheu, 2013). Another stream of researchers decompose realized
covariance matrices by matrix exponential-logarithm transformation or Cholesky decom­
position and use standard time-series techniques afterwards (Bauer and Vorkink, 2011;
Chiriac and Voev, 2011). The advantage of the decomposition approach is a guarantee of
the positive-semidehniteness of the covariance matrix forecasts. Our work contributes to
the literature by introducing Generalized Heterogeneous Autoregressive Model (GHAR),
a multivariate extension of the popular HAR Model intended for covariance matrix mod­
elling and forecasting.

In our work, we stick to the covariance decomposition stream of literature. Specifi­
cally, we model Cholesky factors of the realized covariance matrices as a system of the
seemingly unrelated heterogeneous autoregressions. Motivation to build a system of the
seemingly unrelated regression (Zellner, 1962) over HAR is the contemporaneous correla­
tion in the residuals of the simple HAR model. The advantage of this approach is that we
estimate a multivariate HAR model, which will capture the separate dynamics of the vari­
ances and covariances, but also possible common structure. Moreover, it will also yield
more efficient estimates - the error terms from simple HAR are heteroscedastic (Corsi
et ah, 2008), which makes the coefficient estimates less efficient. Furthermore, when there
is no information about dependence between equations left in the residuals estimator will
converge to a simple Ordinary Least Squares (OLS) estimates, as the diagonal weighting
matrix in generalized regression will reduce the estimates to OLS. Therefore, using gen­
eralized least squares, we capture dependencies hidden in the residuals delivering more
efficient estimates.

In the empirical application, we study portfolios consisting of five, ten and fifteen1
highly liquid stocks from New York Stock Exchange. We begin our analysis with the one-

1 Apple Inc. (AAPL), Exxon Mobile Corp. (XOM), Google Inc. (GOOG), Wal-Mart Stores (WMT),
Microsoft Corp. (MSFT), General Electric Co (GE), International Business Machines Corp. (IBM),
Johnson & Johnson (JNJ), Chevron Corp. (CVX), Procter & Gamble (PC), Pfizer Inc. (PFE), AT&T
Inc. (T), Wells Fargo & Co (WFC), JP Morgan Chase & Co (JPM) and Coca-Cola Co. (KO).
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step-ahead forecasts for the portfolio consisting of five stocks, whereas we leave portfolios
of ten and fifteen stocks and also five- and ten-step ahead forecasts as a robustness check
showing that the proposed methodology also works well at larger dimensions and different
forecasting horizons. Our dataset consists of tick data and covers the period of Global
Financial Crisis, i.e. July, 1 2005 to January, 3 2012 with 1623 trading days. As it is
standard in the literature we explicitly exclude weekends and bank holidays (New Year’s
Day, Independence Day, Thanksgiving Day, Christmas) to ensure sufficient liquidity.
From the tick data, we calculate realized covariance matrices using Multivariate Realized
Kernels estimator at one-minute frequency, Realized Covariance at one and five-minute

[…]


(0 .3 5 ) (0 .2 9 ) (0 .1 6 ) (0 .1 4 ) (0 .1 7 ) (0 .3 1 ) (0 .4 ) (1 .0 3 ) (0 .8 8 ) (0 .6 1 ) (0 .4 6 ) (0 .5 1 ) (0 .8 9 ) (1 .0 8 )

S V E N F 0 5 0 .01 -0 .0 3 -0 .0 3 -0 .0 2 -0 .0 9 -0 .2 6 -0 .4 2 -0 .3 2 -0 .4 3 -0 .0 6 -0 .1 9 -0 .2 8 -0 .2 2 -0 .4 7

(0 .1 4 ) (0 .1 2 ) (0 .0 7 ) (0 .0 6 ) (0 .0 7 ) (0 .1 3 ) (0 .1 6 ) (0 .4 2 ) (0 .3 6 ) (0 .2 1 ) (0 .1 9 ) (0 .2 1 ) (0 .3 6 ) (0 .4 5 )

10-years m a tu r ity ( T Y ) 30-years m a tu r ity (U S)

co n st 0 0 0 0 0 0 0 -0 .0 1 -0 .0 1 0 0 0 0 .01 0 .01

(0 ) (0 ) (0) (0 ) (0) (0) (0 ) (0) (0) (0 ) (0) (0 ) (0 ) (0)

S V E N F 0 2 0.2 0 .5 3 0 .19 0 .21 0 .1 9 0 .05 0 .1 8 0 .4 8 0.9 0 .31 0 .2 1 -0 .1 8 0 .01 0 .11

(0 .3 9 ) (0 .3 2 ) (0 .1 9 ) (0 .1 8 ) (0 .2 ) (0 .3 2 ) (0 .3 4 ) (0 .6 7 ) (0 .4 9 ) (0 .2 9 ) (0 .3 3 ) (0 .3 1 ) (0 .4 2 ) (0 .5 6 )

S V E N F 0 3 -0 .3 9 -1 .6 4 -0 .5 1 -0 .7 3 -0 .6 3 -0 .2 3 -0 .6 4 -0 .8 6 -2 .8 2 -0 .9 5 -0 .6 8 0 .6 6 -0 .3 2 -0 .2 9

(1 .3 6 ) (1 .1 ) (0 .6 6 ) (0 .6 4 ) (0 .7 1 ) (1 .1 ) (1 -2 ) (2 .4 ) (1 -7 1 ) (1 .0 6 ) (1 .1 5 ) (1 .0 8 ) (1 .5 1 ) (1 .9 9 )

S V E N F 0 4 0 .7 4 2 .09 0 .61 0 .8 0 .4 6 -0 .0 8 0 .2 4 1 .13 3 .6 4 1 .33 0 .7 1 -1 .1 8 0 .0 3 -0 .6 1

(1 .6 3 ) (1 .3 3 ) (0 .8 ) (0 .7 8 ) (0 .8 5 ) (1 .3 3 ) (1 -4 6 ) (2 .9 7 ) (2 .1 ) (1 -3 1 ) (1 -4 1 ) (1 -3 2 ) (1 .8 8 ) (2 .4 8 )

S V E N F 0 5 -0 .6 1 -1 .0 2 -0 .3 2 -0 .2 9 0 .02 0 .3 1 0 .29 -0 .7 2 -1 .7 -0 .7 1 -0 .2 5 0 .6 9 0 .2 8 0 .75

(0 .6 6 ) (0 .5 5 ) (0 .3 3 ) (0 .3 2 ) (0 .3 5 ) (0 .5 5 ) (0 .6 ) (1 -2 4 ) (0 .8 8 ) (0 .5 5 ) (0 .5 8 ) (0 .5 5 ) (0 .7 9 ) (1 -0 4 )

Note: Table displays coefficient estimates with corresponding standard errors in parentheses.

The visual inspection of the results presented in Figure 3.5 confirm the results dis­
played in the Table 3.5. In almost all but intercept figures, parameters estimates are close
to zero. Moreover, confidence intervals are rather wide, so we can not say that parameter
estimates are not zero. We can also see that coefficient estimates lack the dynamic and
are stable across quantiles (e.g. Figure 3.5b, subplot F V SVENF05). This suggests
that forward rates might not drive the dynamics of the quantiles of the US treasury
returns as it was the case in the single-factor Realized volatility or multi-factor Realized
Semi variance models.
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Figure 3.5: US Treasuries - QR forward rates estimates
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5-years maturity estimates
(b) FV

FV intercept FV SVENF02

quaril,e quantile

FV SVENF03

quantile

quantle quartile

10-years maturity estimates
(c) TY
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Note: Parameter estimates with corresponding 95% confidence intervals are plotted in solid and dashed
lines respectively.

3.6 Conclusion
In this chapter, we show that basic pricing equation (Cochrane, 2009) can be easily
extended from the expected to the quantile utility framework. We transform quantile
Euler equation of de Castro and Galvao (2018) into stochastic discount factor/pricing
kernel representation and present link to the quantile factor asset pricing.

In the empirical application, we study the behavior of the quantiles of the US and
German Treasury returns. Our analysis demonstrates a significant influence of the Real­
ized Volatility and Realized Semivariance on the distribution of the returns. Specifically,
Realized Volatility plays an important role in all but median quantiles of the return dis­
tribution, whereas Realized Semi variances also partly explain the median variation of
two German Treasuries. In contrast, we fail to find such significant relationship for the
forward rates.

From the estimation point of view, we adopt recently developed Smoothed Method of
Moments estimator (de Castro et ah, 2018) and traditional quantile regression (Koenker
and Bassett Jr, 1978). In the single-factor quantile asset pricing model we illustrate
proximity of both methods. This proximity is further applied in the multi-factor models
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where we rely solely on the quantile regression approach.
