Advisor's Report on Dissertation Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague
Opletalova 26, 110 00 Praha 1, Czech Republic
Phone: +420 222 112 330, Fax: +420 222 112 304

Author: PhDr. František Čech
Advisor: Doc. PhDr. Josef Baruník, Ph.D.
Title of the Thesis: Three Essays on Risk Modelling and Empirical Asset Pricing
Type of Defense: DEFENSE
Date of Pre-Defense: May 23, 2018

Address the following questions in your report, please:

- a) Can you recognize an original contribution of the author?
- b) Is the thesis based on relevant references?
- c) Is the thesis defensible at your home institution or another respected institution where you gave lectures?
- d) Do the results of the thesis allow their publication in a respected economic journal?
- e) Are there any additional major comments on what should be improved?
- f) What is your overall assessment of the thesis? (a) I recommend the thesis for defense without substantial changes, (b) the thesis can be defended after revision indicated in my comments, (c) not-defendable in this form.

(Note: The report should be at least 2 pages long.)

The thesis under consideration is a collection of the three papers that all present original contribution to the financial econometrics and asset pricing literature. The unifying theme of the three papers is an endeavor to improve our understanding of how economic agents perceive, understand, and price risks. The main contribution with this respect is a new framework which can be used to relate risk factors to extreme tail events or a whole distribution of asset returns. This is an essential step since current strand of the literature approximates the behavior of agents by an average behavior assuming agents maximize expected utilities from consumption. Changing the assumption to quantile preference makers and deriving the link between simple quantile factor asset pricing model is an important step in our understanding of how agents with different risk attitudes value assets. The thesis contributes to the contemporaneous state of art theoretically as well as empirically. From the theoretical side, the thesis develops three distinct frameworks. First, it introduces a new model for multivariate volatility modeling and forecasting. Second, it develops a simple model that can control for otherwise unobserved heterogeneity among financial assets and allows us to exploit common factors in the panel of asset return quantiles and their volatilities. Third, the thesis develops a dynamic multi-factor quantile model for asset pricing. On the empirical side, the thesis brings new original results about behavior of financial time series concentrating on its multivariate nature, as well as distributional features.

Originality and usefulness of the results is also highlighted by the fact that first part of the results focusing on improved forecasting of multivariate volatilities have been published in one of the leading journals in financial forecasting, *Journal of Forecasting* and drew 17 citations during the first 3 years (published in May 2016) as of the day this report has been written. The second, and the third paper have been presented at few internationally recognized conferences leading the field, and the presentations attracted attention and good discussion by leading experts including Antonio Galvao, Wolfgang Hardle, or Roger Koenker. The last paper is finished only recently moreover opens many new interesting questions in asset pricing and moves classical factor pricing literature from aggregate average toward quantiles. With this respect, I expect publication of the two separate papers in the highly ranked journals since they constitute a contribution relevant to a broad readership in finance. Let me briefly discuss the contributions separately.

The first paper contributes to the risk modeling and forecasting literature by proposing a new model for the dynamic covariance matrix. Employing a system of seemingly unrelated regressions to model and forecast realized covariance matrix, the paper introduces a new multivariate Heterogeneous Autoregressive model that empirically outperforms competing models regarding economic gains. In an empirical study, the paper also contributes to the literature with large comparative economic as well as statistical evaluation of existing approaches. The paper is already published and is received well as mentioned above.

Although predictions about expected returns are essential for understating of classical asset pricing, little is known about the potential of the factors to precisely identify extreme tail events of the returns distribution. More importantly, even less is known about commonalities between more assets with this respect. The second paper contributes in this direction and investigates how to measure common market risk factors in tails of the return distribution. By exploring the fact that volatility crosses all quantiles of the return distribution, and using penalized fixed effects estimator we can control for otherwise unobserved heterogeneity among financial assets. Direct benefits of modeling the panel of return quantiles are revealed in the portfolio application. Overall results are important for correct identification of the sources of systemic risk and are particularly attractive for high dimensional applications.

Asset pricing models explaining risk valuation theoretically assume an economic agent who decides based on the preference about her consumption by maximizing an expected utility function. However, these preferences may be too restrictive to deliver satisfactory description of the real behavior of agents. Instead of working with standard expected utilities, recent literature strives to incorporate heterogeneity into dynamic economic models assuming agents maximize their stream of future quantile utilities. The third paper contributes to this strand of literature and develops a dynamic quantile model for bond pricing with an agent who values securities by maximizing quantile level of her utility function. The transition from traditional to quantile preferences allows studying the pricing of the term structure of interest rates by the economic agents differing at their risk aversion. Moreover, the framework is robust to fat tails commonly observed in the empirical data. In the application, paper justifies the approach by quantile pricing of the two, five, ten and thirty years US and German government bonds.

In conclusion, the dissertation discusses a wide range of problems in risk modeling and empirical asset pricing theoretically and applies them to three appealing empirical problems. The thesis proposes new important concepts pushing the state of the current knowledge, as they allow us to improve our understanding of the quantile-specific behavior of economic agents in the described situations. The work is original, contributive, it is done rigorously. Hence my overall assessment of the thesis is (a) the thesis can be defended without substantial changes.

Date:
Opponent's Signature:
Opponent's Affiliation: Doc. PhDr. Josef Baruník, Ph.D. IES FSV UK